Gebühren für Amtshandlungen des Ordnungsamtes

Stand: 01.06.2025

L: Angeordnet mit Wirkung vom 01.06.2025 Forchheim, den 20.05.2025

Dr. Uwe Kirschstein Oberbürgermeister

II: Amt 13 zum Vollzug

III: Ref. 2 z.K.

<u>Inhaltsverzeichnis</u>

Abschnitt	Gebühren für	Seite
Α	Amtshandlungen der Verkehrsaufsicht	3 - 5
A.1	Anordnung nach § 45 StVO über Maßnahmen	
	der Unternehmer an Arbeitsstellen	
A.2	Entscheidung über eine Erlaubnis nach der StVO	4 - 5
A.3	Entscheidungen über Ausnahmen von der StVO	5 - 6
A.4	Parkausweis für Anwohner	6
В	Ausnahmen nach § 40 e BlmSchG	7
С	Sühnetermine	8
D	Maßnahmen im Gewerberecht	9
E	Gaststättenerlaubnisse	10
F	Sperrzeitaufhebungen	11
G	Gestattungen	12
Н	Anordnungen und Erlaubnisse nach dem LStVG	13
	Fundsachen	14

Abschnitt A

Gebühren für Amtshandlungen der Verkehrsaufsicht

Gebühren-Nummer 260	
Zuteilung eines Ausweises zur Kennzeichung von	11,00 €
Carsharingfahrzeugen nach § 2 Nummer 1 und § 4 Absatz 1 CsgG	

	Gebühren-Nummer 261 Anordnung nach § 45 StVO über Maßnahmen der ernehmer an Arbeitsstellen 10,20 € - 767,00 €					•
	Gebührentatbestand bis	1 Woche	1 Monat	3 Monate	6 Monate	max. 1 Jahr
1.1.	Regelplansperrungen					
1.1.	Gehweg, Radweg, Fahrbahnrand	40,00€	80,00€	120,00€	160,00€	250,00€
1.1.2	Halbe Fahrbahn	60,00€	120,00€	180,00€	240,00€	350,00 €
1.1.3	Vollsperrung (ohne Planfertigung)	80,00€	160,00€	200,00€	300,00€	400,00 €
1.1.4	Vollsperrung (mit Planfertigung)	100,00€	175,00 €	250,00€	300,00 €	400,00€
1.2.	Haltverbote					
1.2.1	Haltverbote	20,00€	50,00 €	100,00€	150,00 €	300,00€
1.2.2	Haltverbote mit Ausnahmegenehmigung	40,00€	80,00€	120,00€	200,00 €	300,00€
1.3	Verlängerungen	50,00 €	75,00 €	100,00€	150,00€	230,00€
1.4.	Mehrfertigungen					
1.4.1	Fertigung von Verkehrszeichenpläne etc. (Geb.Nr. 399)	12,80 € je angef. viertel Stunde				
1.4.2	Änderungen/Ergänzungen verkehrsrechtlicher Anordnungen	50% der urprünglichen Gebühr, min. 50,00 €			€	
1.5	Aufschlag für erhöhten Arbeitsaufwand	25 Prozent der festzusetzenden Gebühr				

2.	Gebühren-Nummer 263 Entscheidungen über eine Erlaubnis mit Ausnahme der Erlaubnis nach § 29 Abs. 3 StVO 10,20 – 767,00 €
2.1.	Erlaubnisse bzw. Ausnahmen nach §§ 22; 29 Abs. 3; 46 Abs. 1 Nr. 5 StVO

2.2.	Erlaubnis nach § 29 Abs. 2 StVO	
2.2.1	Motorsportliche Veranstaltung	
2.2.1.1	Orientierungsfahrten, Autoslalom	300,00€
2.2.1.2	Rennen mit Kraftfahrzeugen	300,00 €

2.2.2	Sportveranstaltung	
2.2.2.1	Radrennen	200,00 €
2.2.2.2	Radtouristik-Veranstaltung	100,00 €
2.2.2.3	Volksradfahren	100,00 €
2.2.2.4	Volkswandertag	90,00 €

2.2.3	Brauchtums-Veranstaltung	
2.2.3.1	Einzelveranstaltungen (Umzug, Kirchweihbaum-Einholen etc.)	50,00€
2.2.3.2	Kombinationen (Umzug + Weckruf etc.)	50,00 €
2.2.4	Sonstige Veranstaltung	50,00 – 300,00 €

3.	Gebühren Nummer 264 je Ausnahmetatbestand und je Fahrzeug/Person mit Ausnahme der Ausnahmegenehmigung nach § 46 Absatz 1 Nummer 5 StVO					
3.1.	dem Geh	Ausnahmegenehmigung zum Halten/Parken im Haltverbot, in 2. Reihe, auf dem Gehweg/ Befahren (Regelfälle) (die Sätze gelten für ein Fahrzeug, für jedes weitere Fahrzeug erhöht sich die Gebühr um 50%)				
	bis 3. Tage	bis 1 Woche	bis 1 Monat	bis 3 Monate	bis 6 Monate	bis 1 Jahr
	30.00 €	50.00 €	75.00 €	100.00 €		200.00 €

3.2.	Ausnahmegenehmigung zum Halten/Parken im Haltverbot, in 2. Reihe, auf dem Gehweg/ Befahren (Sonderfälle)		
3.2.1	Ausnahmegenehmigung für Ärzte gültig für 3 Jahre	180,00€	

3.2.2	Ausnahmegenehmigung für Handwerksbetriebe je Fahrzeug	120,00 €
	(für jedes weitere Kennz. auf der Karte 25,00 € Aufschlag, max. 3 Kennz.), Gültigkeit 1 Jahr	
3.2.3	Ausnahmegenehmigung für soziale Dienste (pro Fahrzeug, Gültigkeit 1 Jahr)	30,00 €
3.2.4	Ausnahmegenehmigung für Kellerwirte für 1 Jahr und max. 2 Fahrzeuge pro Karte	60,00 €
3.2.5	Ausnahmegenehmigung für Feiern auf den Kellern max. 3 Fahrzeuge (außer bei Hochzeit – 5 Fahrzeuge), jedes weitere Fahrzeug 10,00 €	20,00€

3.3.	Ausnahmegenehmigung für LKW nach der FerienreiseVO			
		Dauergenehmigung		
3.3.1	Stadtgebiet Forchheim	60,00 €	175,00 €	
3.3.2	Nahzone bis 20 km	80,00€	175,00 €	
3.3.3	Darüber hinaus	100,00 €	175,00 €	

3.4.	. Ausnahmegenehmigung vom Nachtfahrverbot für LKW	
3.4.1	Einzelgenehmigung	60,00 €
3.4.2	Dauergenehmigung	300,00 €

3.5	Ausnahmegenehmigung vom Verbot Hindernisse auf die Straße zu bringen (Regelfälle)			
3.5.1	bis 3 Tage	30,00 €		
3.5.2	bis 1 Woche	40,00 €		
3.5.3	bis 1 Monat	50,00 €		
3.5.4	bis 3 Monate	70,00 €		
3.5.5	bis 6 Monate	90,00 €		
3.5.6	bis 1 Jahr	120,00 €		

(die Sätze gelten jeweils für ein zusammenhängendes, kennzeichnungspflichtiges Hindernis, für jedes weitere kennzeichnungspflichtige Hindernis erhöht sich die Gebühr um 50 %)

3.6	Ausnahmegenehmigung Gurt- und Helmpflicht, § 21 a StVO	
3.6.1	Einzelgenehmigung, für 1 Jahr	40,00€
3.6.2	Dauergenehmigung, unbefristet	60,00€

4.	Gebühren-Nr. 265	
4.1	Parkausweis für Bewohner für 1 Jahr	30,00 €

Abschnitt B

Gebührentabelle für Ausnahmen nach § 40 BlmSchG (Ozonverordnung)

1.	Ausnahmegenehmigung nach § 40 BlmSchG	Gebühr Art. 6, Abs. 1, Satz 3 i.V.m. Art. 8 KG	
1.1	gültig im Stadtgebiet Forchheim	75,00 €	für 1 Jahr
1.2	landesweit gültig	150,00€	für 1 Jahr
1.3	bundesweit gültig	300,00€	für 1 Jahr

(Kostenrahmen nach dem KG zwischen 5 und 25.000 €)

Abschnitt C

Gebührentabelle für Sühnetermine

Tarif-Nr. 2.IV.5/1.1 und 2.IV.5/1.2 Kostenverzeichnis

	Art	Tarif-Nr.	Gebührenrahmen	Gebühr
1	Sühneversuch, wenn beide Parteien erschienen sind	2.IV.5/1.1	25 – 150 €	70,00€
2	Sühneversuch, wenn keine oder nur eine Partei erschienen ist	2.IV.5/1.2	25 – 75 €	50,00 €

Die Gebühren fallen bei Erneuerung des Antrages wiederholt an.

Es wird grundsätzlich ein Kostenvorschuss in Höhe von 40,00 € erhoben.

Abschnitt D

Gebührentabelle für Maßnahmen im Gewerberecht

Tarif-Nr. 5.III.5/1, 5.III.5/2 und 1.I.5 Kostenverzeichnis

1. Gewerberechtliche Anzeigen

	Art	Tarif-Nr.	Gebühr für Einzelbetriebe	Gebühr für Firmen im Handelsregister
1.1	Anmeldungen	5.III.5/2	50,00 €	60,00 €
1.2	Ummeldung	5.III.5/2	40,00 €	40,00 €
1.3	Abmeldungen	5.III.5/2	40,00 €	40,00 €
1.4	Zweitschrift	1.I.5	20,00 €	30,00 €

2. Auskünfte aus Gewerbekartei

	Art	Tarif-Nr.	Gebühr
2.1	Auskunft über einen	5.III.5/1.1	15,00 €
	Gewerbetrieb		
2.2	Auskunft über mehrere	5.III.5/1.2	15,00 € für den ersten zuzüglich
	Gewerbebetriebe		7,50 € für jeden weiteren Gewerbebetrieb

Abschnitt E

Gebührentabelle für Gaststättenerlaubnisse

Tarif-Nr. 5.III.7/1, 5.III.7/2, 5.III.7/4 und 5.III.7/5 Kostenverzeichnis

	Art	Tarif-Nr.	Gebührenrahmen	Gebühr
1	Erlaubnis nach § 2 GastG	5.III.7/1	100 – 6.000 €	Pro Gastplatz 25,00 € Pro Gastplatz Außenbestuhlung 12,50 €
2	Bei zwei oder mehreren Erlaubnissen für eine Gaststätte (GdbR)	5.III.7/1	100 – 6.000 €	min.: 750,00 € erste Erlaubnis volle Gebühr, jede weitere Erlaubnis ermäßigt um 50 %
3	Wechsel der Erlaubnis unter Ehegatten	5.III.7/1	50 – 6.000 €	Je nach Grund des Wechsels (z.B. Krankheit) Ermäßigung bis 50 % Aus steuerlichen Gründen keine Ermäßigung möglich
4	Erweiterung der Erlaubnis bei Änderung der Betriebsart oder der Räume	5.111.7/2	50 – 4.500 €	20 % der Erlaubnisgebühr, aber min. 300,00 €
5	Änderung der Erlaubnis bei Wegfall von Betriebsräumen	5.III.7/2	50 – 4.500 €	200,00 €
6	Vorläufige Gaststättenerlaubnis nach § 11 GastG	5.111.7/5	50 – 600 €	250,00 € jede Verlängerung 150,00 €
7	Stellvertretererlaubnis § 9 GastG	5.III.7/4	50 – 600 €	350,00 €
8	Vorläufige Stellvertretererlaubnis § 11 GastG	5.111.7/6	30 – 300 €	150,00 € jede Verlängerung 150,00 €
9	Beschäftigungsverbot § 21 GastG	5.III.7/11	50 - 600,00 €	300,00 €

Abschnitt F

Gebührentabelle für Sperrzeit

Tarif-Nr. 5.III.7/20.2 Kostenverzeichnis

	Art	Tarif-Nr.	Gebührenrahmen	Gebühr
1.	Verkürzung der Sperrzeit durch späteren Beginn oder früheres Ende sowie Aufhebung der Sperrzeit	5.III.7/20.2	30 – 250 €	100 € / Monat
2.	Für vorübergehende Anlässe (befristet auf höchstens 3 Nächte)	5.III.7/20.2.1.1	30 – 300 €	50,00€

Abschnitt G

Gebührentabelle für Gestattungen

Tarif-Nr. 5.III.7/7 Kostenverzeichnis

	Art	Tarif-Nr.	Gebührenrahmen	Gebühr
1	Für Schulen, Kindergärten, kirchliche und soziale Einrichtungen	5.111.7/7	30 – 2.000 €	
1.1	bis 200 Personen			40,00 € je weiterer Tag 10,00 €
1.2	ab 200 Personen			50,00 € je weiterer Tag 15,00 €
2	Für Vereine	5.III.7/7	30 – 2.000 €	
2.1	bis 200 Personen			50,00 - 75,00 € je weiterer Tag 15,00 €
2.2	ab 200 Personen			60,00 - 80,00 € je weiterer Tag 30,00 €
3	Für Gewerbetreibende	5.III.7/7	30 – 2.000 €	
3.1	bis 200 Personen			75,00 € je weiterer Tag 20,00 – 40,00 €
3.2	ab 200 Personen			100,00 – 150,00 € je weiterer Tag 30,00 – 100,00 €
4	Annafest an Ständen	5.III.7/7		500,00 €
5	Annafest auf Kellern	5.III.7/7		800,00 €
6	Weihnachtsmarkt	5.III.7/7		600,00 €
7	Verspäteter Antragseingang (weniger als 14 Tage)			zusätzlich 25,00 €

Abschnitt H

Gebührentabelle für Anordnungen und Erlaubnisse nach dem LStVG

Tarif-Nr. 2.II.1/1, 2.II.1/2, 2.II.1/3, 2.II.1/4, 2.II.1/5, 2.II.1/6 und Art. 6 Abs. 1 Satz 2 Kostenverzeichnis

1. Anordnungen nach Art. 7 Abs. 2 LStVG

	Art	Tarif-Nr.	Gebührenrahmen	Gebühr
1	Anordnungen für den Einzelfall	2.II.1/1	15 – 600 €	min. 75,00 €

2. Anordnungen nach Art. 18 Abs. 2 LStVG

	Art	Tarif-Nr.	Gebührenrahmen	Gebühr
1	Anordnungen für den Einzelfall	2.II.1/2	15 – 400 €	min. 75,00 €

3. Anordnungen nach Art. 19 LStVG

	Art	Tarif-Nr.	Gebührenrahmen	Gebühr
1	Erlaubnis nach Art. 19 Abs. 3 Nr.	Art. 6 Abs. 1	30 – 2.000 €	80,00 €
	1 (verspätet).	Satz 2 KG		
2	Erlaubnis nach Art. 19 Abs. 3 Nr.	Art. 6 Abs. 1	30 – 2.000 €	min. 100,00 €
	3 (mehr als 1000 Besucher)	Satz 2 KG		
3	Erlaubnis nach Art. 19 Abs. 3 Nr.	2.II.1/3	30 – 1.250 €	min. 100,00 €
	2 LStVG (Motorsport)			
4.	Anzeigebestätigung mit Auflagen	Art. 6 Abs. 1	30 – 2.000 €	min. 50,00 €
		Satz 2 KG		

4. Erlaubnis nach Art. 37 Abs. 1 Satz 1 LStVG

	Art	Tarif-Nr.	Gebührenrahmen	Gebühr
1	Erteilung einer Erlaubnis zum	2.II.1/4	25 – 400 €	min. 100,00 €
	Halten gefährlicher Tiere			

5. Erlaubnis nach Art. 37a Abs. 2 Satz 1 LStVG

	Art	Tarif-Nr.	Gebührenrahmen	Gebühr
1	Zucht und Ausbildung von	2.II.1/5	50 – 2.500 €	2.000,00€
	Kampfhunden			

6. Negativbescheinigung nach Art. 37 Abs. 1 Satz 2 LStVG

	Art	Tarif-Nr.	Gebührenrahmen	Gebühr
1	Negativzeugnis	2.II.1/6	15 – 125 €	100,00€

Abschnitt I

Gebührentabelle für Fundsachen

Art. 6 Abs. 1 Kostengesetz, § 9 Fundverordnung Gebührenrahmen 5,00 € bis 25.000,00 €

Nr.	Art	Tarif-Nr.	Gebühr
1	Fundsachen bis Wert 50,00 €	Art. 6 Abs. 1	5,00 €
	z.B. Bekleidung, Spielsachen, Datenspeicher, Kopfhörer, Haushaltsgegenstände, Sportgeräte	Satz 2 KG	
2	Fundsachen ab Wert 50,00 €		10 % des Wertes,
	z.B. Schmuck, Uhren, Kamera, Informations- / Unterhaltungstechnik		ab 500,00 € 5 %
3	Geldbörse, Brieftasche, Tasche, Rucksack		5,00 € - 15,00 € zzgl. Inhalt von Fundgruppe 4, 5, 6, 7 max. 25,00 €
4	Bargeld bis 10,00 €		Ohne Gebühr
5	Bargeld ab 10,00 €		5% des Betrages, ab 500,00 € 3 %
6	Dokumente z.B. Führerschein, Personalausweis		7,00 €
7	Mobiltelefon (Handy)		20,00€
8	Fahrräder		20,00€
9	E-Bikes, E-Roller, Mofas und Motorräder		30,00 €
10	Fahrräder an Finder		20,00 € je Fahrzeug
11	zusätzlicher Transport von Fahrrädern, Mofas und Motorrädern durch Bauhof		60,00 € je Fahrzeug
12	Schlüssel		je Schlüssel 1,00 € mind. 5,00 €
13	Autoschlüssel		10,00 € je Schlüssel
14	Brillen		5,00 – 15,00 €
15	Hörgerät		10,00 €
16	Bescheinigung für Versicherung	1.I.2 KVz	10,00 €

Anmerkungen:

- Kein Kostenersatz bei Behördenfund: öffentlicher Bus, Königsbad, Klinikum, Bücherei, Verwaltungsgebäude.
- Bagatellfunde sind gebührenfrei.
- Zzgl. weiterer Gebühren, wenn erheblicher Mehraufwand bei Ermittlung des Besitzers anfällt, z.B. mehrfache Aufforderung Abholung.
- Bei Versendung von Fundgegenständen fallen zusätzlich Versandkosten an; diese richten sich jeweils nach Größe und Gewicht.
- Bescheinigung nach § 4 Abs. 1 FundV sind kostenfrei KVz 2.IV.6.